



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل: متن قوانین - تصویبنامه ها - صورت مفصل مذاکرات مجلس شورای ملی
اخبار رسمی - فرامین - انتصابات - آئین نامه ها - بخش نامه ها - آگهی های رسمی و قانونی سوالات

شماره تلفن: ۸۸۹۴-۸۸۹۵ - ۸۸۹۶-۵۴۴۸

۴شنبه ۲۴ فروردین ماه ۱۳۲۸

وزیر: سید محمد هاشمی

سال پنجم - شماره ۱۲۰۹

صفحه ۴۱۱۲

دوره یازدهم قانونگذاری

شماره مسلسل ۱۶۸۲

روزنامه یومیه

فهرست مندرجات

صورت مشروح مذاکرات صد و پنجاه و پنجمین

جلسه دوره یازدهم از صفحه ۱ تا ۰۱

۲ - آگهی های رسمی ۱۱

مذاکرات مجلس

جلسه ۱۵۵

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز پنجشنبه هیجدهم فروردین ماه ۱۳۲۸

فهرست مطالب

فرح الله آصف - صادقی - دکتر مصباح زاده -
نیک پور - گلپادی - حسن مکرم - اعزاز نیک بی
احمد فرامرزی - خسرو قشقائی .
دیرآمدگان با اجازه - آقایان: دکتر راجی -
دکتر طبا - امیر تیمور - مسعود نابتی - دکتر
متین دفتری .

دیرآمدگان بی اجازه - آقایان: بیات - آشتیانی
زاده - دکتر اعتبار - معین زاده - اخوان - ناصری
بین اسفندیاری - مشایخی - اسدی - دکتر ملکی
صاحب دیوانی - با تا تألیف .

پس از تذکر آقای دکتر بقائی راجع بچاپ و
انتشارنامه سرگشاده و آقای اسلامی در خصوص شکایت
اعضای یازدهمین صورت مجلس تصویب شد .

در این موقع انتخاب بقیه اعضاء هیئت رئیسه مجلس
شروع و برای انتخاب یک نفر نایب رئیس اخذ رأی
بمعل آمده پس از استخراج و شماره آراء نتیجه بقرار
زیر از طرف مقام ریاست اعلام شد . عده حاضر ۸۹
نفر آقای امیر حسین ایلیخان ۷۲ رأی به نیابت ریاست
انتخاب شدند .

انتخاب یک نفر نایب رئیس دیگر نیز بعمل آمده
آقای گنجینه با اکثریت ۵۷ رأی از ۸۷ نفر عده حاضر
باین سمت انتخاب گردیدند . انتخاب چهار نفر منشی
بطور انتخاب جمعی نیز انجام شده و آقایان فولادوند
صدرزاد صدادورو موسوی در مقابل ۸۷ نفر عده حاضر
بسمت منشی گری انتخاب شدند .

- ۱ - تصویب صورت مجلس .
- ۲ - بقیه انتخاب هیئت رئیسه .
- ۳ - تقدیم لایحه راجع بانخابات مجلس سنا و استرداد لایحه سابق بوسیله وزیر کشور .
- ۴ - بقیه مذاکره در لایحه بارنشستگی .
- ۵ - تقدیم يك فقره لایحه راجع به بخشودگی مالیات بوسیله وزیر دارائی بقید يك فوریت .
- ۶ - بقیه مذاکره و تصویب لایحه بارنشستگی .
- ۷ - تقدیم دو فقره لایحه بوسیله وزیر فرهنگ یکی راجع بپرقراری مستمری ورثه دکتر حبیبی دیگر راجع باستخدام آقای گدار .
- ۸ - موقع و دستور جلسه بعد - ختم جلسه

مجلس یکساعت و ربع قبل از ظهر بریاست آقای رضا حکمت تشکیل شد

۱- تصویب صورت مجلس

صورت مجلس جلسه قبل را آقای صدرزاده (منشی) شرح زیر قرائت کردند

تولیت - منصف - محمد علی مسعودی - محمد تقی
بهار - شهاب خسروانی - ابوالفتح فهردان - شریف
زاده - عباس اسکندری - حاج امین - عرب شیبانی .
غائبین بی اجازه - آقایان: محمد حسین
قشقائی - جواد عامری - عباس قبادیان - عبدالعزیز
اورنگ - آقاخان بختیار - دکتر مظفری - موسوی
علی اقبال - عبدالرحمن فرامرزی - ابراهیم رضوی

مجلس یکساعت و ۲۵ دقیقه بظهر روز ۳شنبه
۱۶ فروردین بریاست آقای حکمت تشکیل و صورت
جلسه پیش قرائت گردید .
اسامی غائبین جلسه گذشته که ضمن صورت مجلس
خوانده شده است :
غائبین با اجازه : آقایان : مهندس رضوی -
اردشیر شادلو - حسن اکبر - عسکر صاحب جمع -

عین مذاکرات مشروح یکصد و پنجاه و پنجمین جلسه از یازدهمین دوره قانونگذاری

اداره تدوین و تحریر صورت مجلس

انتخاب ۳ نفر کارپرداز نیز آغاز و پس از خانم فقط آقای انجمنی از ۸۹ نفر عده حاضر با ۵۰ رأی بست کارپرداز انتخاب و نسبت به نفر دیگر قرارداد تجدید رأی شود ولی چون عده برای اخذ رأی کافی نبود جلسه آینده بروز پنجشنبه ساعت ۸ و نیم صبح موکول و جلسه ۲۰ دقیقه بعد از ظهر ختم شد.

رئیس - آقای نبوی نسبت به صورت مجلس نظری دارید؟ بفرمائید.

نبوی - بنده مکرر عرض کردم هیچکاری نیست که محتاج وقت و زمان نباشد. رویه‌ای که مجلس بعد از تعطیل پیش گرفته یک جلسه اش طوری نیست که در آینده کاری بشود کرد و مجلس تازه اکثریت پیدا کرده که فقط ظهر یا یک ربع بعد از ظهر بوده چنانچه قبلا دیده شده است تا یک ساعت بعد از ظهر جلسه تعطیل خواهد شد مجال است که با هفته‌ای سه ساعت بشود کاری انجام داد (عده‌ای از نمایندگان صحیح است) بیش از دو ماه و دو ماه و نیم از وقت مجلس باقی نمانده و لوابیح ضروری و مهمی در دستور است که باید تصویب بشود و با این وضع ممکن نیست کاری انجام بگیرد آقایان همیشه عرایض بنده را تصدیق میکردند و میگفتند باید زود حاضر شد ولی حاضر نشده اند. بنده خواستم باز برای مرتبه سوم و چهارم از هیئت محترم رئیس استدعا کنم که مقام ریاست تصمیم بگیرند برای این کار یک ترتیب جدی و مؤثری بدهند که در آینده در ساعت معین جلسه تشکیل شود که اگر در آن ساعت نیامدند بطوریکه چند دفعه تصمیم گرفته شده تعطیل بفرمایند و در باره عده‌ای که در آمده یا جلسه را از اکثریت انداخته اند آن جرائمی که آئین نامه تعیین کرده است تا آن حدودی که در آئین نامه ذکر شده درینجی نفرمائید که و کلا جریمه بشوند و شاید بدین ترتیب ما بتوانیم در آینده کارهایی انجام بدهیم.

رئیس - برای اینکه کاری انجام بشود نیساعت در جلسه پیش بنده بوقت جلسه افزودم یعنی زودتر گفتم ساعت هشتم و نیم حاضر شوند مهلهذا حالا اکثریت برای رأی حاضر شده است در قسمت جریمه هم دستور داده‌ام که آنچه نظام نامه تعیین کرده اجرا شود. آقای ابوالقاسم امینی بفرمائید.

امینی - استدعا میکنم که آقایانی که به بنده رأی داده اند آراء بنده را بدهند بدیگری بنده مریض هستم و معذرت میخواهم.

چند نفر از نمایندگان - نمیشود آقا **رئیس** - آقای دکتر بقائی بفرمائید.

دکتر بقائی - روز یکشنبه گذشته بنده از مقام ریاست خواش کردم چون مطبوعه‌ها آزاد است و روزنامه‌ها هم با کمال آزادی هر چه می خواهند می نویسند و هر چه نمی خواهند نمی نویسند استدعا کردم که آن عریضه بنده را دستور بفرمایند مطبوعه مجلس چاپ کند و فرمودند که عمل هم خواهد شد. مطبوعه مجلس هم حرفه‌چینی را کردو تصحیح هم شد و سه نسخه اش را هم آوردند بنده دیدم تصحیح کردم و امضاء هم کردم فرستادم. ولی از دیروز که مبیایست به طبع برسد همینطور مانده است و آنچه که برای بنده ثابت شده اینست که طبق ضمانتی که شهر بانی گرفته است از آنها اجازه ندارند اینچور چیزها را چاپ

کنند. (ونوق - اینطور نیست) (مکی - چرا اینطور است) میخواستم خواهش کنم، استدعا کنم که اگر از طرف وزارت کشور راجع بنقل قبل از دستور دستوری نرسیده که اجازه ندهند اجازه داده شود که بنده چند کلمه عرایض را قبل از دستور بکنم.

رئیس - البته چایخانه جزء کارپردازی است و منتظر است که امروز کارپرداز را انتخاب بشوند و دستور چاپ داده بشود.

دکتر بقائی - جناب آقای رئیس مطبوعه مجلس پیش از اینکه این جریان پیش بیاید باتکاء دستور جناب عالی که دستور داده بودید حروف چینی هم کردند بعدا گفتند که چاپ نکنند. اینها دیگر تعارف است که میفرمائید که کارپرداز انتخاب نشده است.

رئیس - دولت را استیضاح کرده‌اید و روز یکشنبه دولت برای استیضاح حاضر است. شما هم بیانات خودتان را در استیضاح بکنید. (دکتر بقائی - دولت حاضر نخواهد شد) والان آقای وزیر کشور برای همین مسئله آمده است روزیکشنبه برای اینکار معین شده. آقایان بدانند که روزیکشنبه روز استیضاح است. هر چه میخواهید بگوئید و آن قسمت با کارپردازی است با من نیست. آقای رحیمیان بفرمائید.

دکتر بقائی - اکثریت نخواهد شد.

رحیمیان - چه در خارج و چه در اینجا بعضی از آقایان همیشه اعتراض میکنند که مجلس بوظیفه خودش عمل نمیکند. بنده چندین دفعه این تقاضا را کردم و در اینجا بار دیگر هم جدا تقاضا میکنم اشخاصی که از اول مجلس را از اکثریت انداخته اند و بوظیفه شان عمل نمیکند برای یکدفعه از برای قضاوت ملت ایران اسامی شان را قرائت بفرمائید. ولی اینکه روی کلیات مجلس توهین میکنند همین منظورهائی را گرفته اند که الان هم دارند میگویند. پس کسانی که این اعتراض را میکنند صحیح نیست و اینها که واقعا مجلس را از اکثریت میاندازند و بوظیفه شان عمل نمیکند. جناب عالی که رئیس این مجلس هستید و این مطلب صحیح است و با این نظر موافق هستید و سابقا در دست شماست دستور بفرمائید اسامی آنها را برای یکدفعه قرائت کنند تا معلوم شود که چه اشخاصی با بنده کشور خیانت کرده اند (صحیح است)

رئیس - اسامی اشخاص را قرائت کردن اثری ندارد پس این اعتراض چه معنی دارد. در نظام نامه هم چیزی نیست که اسامی خوانده شود نماینده حق دارد غائب بشود و باید جریمه هم بشود کسیکه یک وظیفه‌ی بهش محول کرده اند، غصب کرده اند آن چه ربطی دارد؟ و کالت یکوظیفه وجدانی است که باید بهش عمل بکنند.

رحیمیان - چرا اسامی را قرائت نمیکند؟ **رئیس** - آقای نبوی بفرمائید.

نبوی - بنده چون انتخاب کار پردازها در پیش است خواستم تذکر بدهم با آقایان که سابقا بنا بخواش کمیسیون آقای عرب شبانی قبول کردند که کارپرداز باشند ولی حالا مایل بادامه این کار نیستند من خواستم از آقایان خواهش بکنم که اسم ایشان را ننویسند.

یکی از نمایندگان - خودشان بیایند بگویند.

رئیس - آقای دهقان.

دهقان - اینجا مکرر چند دفعه آقای دکتر بقائی در صورت جلسات صحبت از عدم آزادی جرائد کردند خواستم عرض کنم که این صحیح نیست و جراید هم مجبور نیستند که صفحات خودشان را وقف درج اغراض خصوصی و نظریات شخصی بکنند

دکتر بقائی - احسنست.

۴- بقیه انتخاب هیئت رئیسه

رئیس - دوتا کارپرداز باید انتخاب بشوند بانتخاب جمعی حالا شروع میکنم بانتخاب دو نفر (اخذ واستخراج آراء بعمل آمده و نتیجه بقرار زیر اعلام شد)

مهره تقی‌شبه ۹۰ - اوراق رأی ۹۰

رئیس - آقایان یالیزی و ابوالقاسم امینی برای کارپردازی با اکثریت انتخاب شدند نمایندگان مبارک است) میخواستم تقاضا کنم آقایان یا شب را تشکیل بدهند، کمیسیونها را توافق کنند که برای جلسه آینده رأی داده شود یا اینکه یک پیشنهادی شده است که کمیسیونها مانند سابق باقی بماند ولی این نمیشود مطابق ماده ۱۵ باید رأی گرفته شود اگر هم باید بقائی بماند توافق کنند تا همانطور رأی بدهند بنا بر این روزیکشنبه اینکار را بکنند و نفر از آقایان آقای کهید و آقای دکتر بقائی تقاضای نطق قبل از دستور کرده اند. (نمایندگان دستور - دستور) آقای دکتر بقائی مخالفند؟

دکتر بقائی - عرض کنم که متأسفانه در مملکت یک جریاناتی هست که یک عده از آقایان اطلاع ندارند و کسانی هم که اطلاع دارند بروی خودشان نمیآوردند بنده در سه جلسه قبل عرض کردم که یک عریضه سرگشاده بی حضور اعلیحضرت همایونی تقدیم کرده بودم و خواستم اینرا بطبع برسانم، البته روزنامه ها نمیخواستند درج بکنند علنش را هم از مدیران جراید پیرسید. البته این طوری که آقای دهقان فرمودند مجبور نیستند مزخرفات بنده را چاپ کنند و بنده هم قبول می کنم. ولی چایخانه ها مطابق قانون اساسی مجبور هستند چاپ بکنند. وقتیکه در مقابل پول یک چیزی بهشان مراجعه میشود باید طبع کنند. آقای و کیلی خواهش میکنم گوش کنید، مملکت دارد می رود، گوش کنید (و کیلی - مملکت کجا می رود؟) عرض کنم بنده بچایخانه ها مراجعه کردم چایخانه ها التزام سیرده اند بشهر بانی و چاپ نمیکردند و این جریان را بنده صراحتا در مجلس شورای ملی عرض کردم و از مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی استدعا کردم که دستور بدهند چایخانه مجلس آنرا چاپ بکنند. ایشان هم فرمودند که این کار را بکنند. عریضه را بنده دادم خدمتشان فرستاده شد بچایخانه حروفچینی هم شد سه دفعه هم نمونه اش را آوردند پیش من که غلط گیری بشود سه دفعه غلط گیری کردم که نمونه‌های چاپ شده را بنده دارم. نسخه آخری را هم پررور امضا کردم فرستادم چاپ نشد.

امامی اهری - آقای رئیس اجازه نطق قبل از دستور دادید؟ (مهمه نمایندگان)

دکتر بقائی - خیر آقا بنده مخالف با ورود در دستور هستم علت مخالفت مرا میگویم این مقدمه اش است. عرض کنم چایخانه ها همانطوری که از جریان قضایا بر میآید اجازه ندارند چاپ بکنند برای اینکه دو روز است بماطله میکنند و بنده که اجازه نطق قبل از دستور خواستم برای این بود که این عریضه را اگر چنانچه وزارت کشور دستوری نداده باشد که در مجلس قرائت نشود اجازه بدهند که بنده در مجلس بخوانم تا در روزنامه رسمی چاپ بشود ۱۰ اگر آقایان اجازه میدهند عریضه‌ایست با کمال احترام به پیشگاه اعلیحضرت همایونی عرض کرده‌ام و چون عریضه سرگشاده است باید همه اش استحضار داشته باشند یک عریضه سربسته تقدیم کرده بودم که آنرا نمیخوانم ولی این عریضه سرگشاده را اگر اجازه بدهند بنده اینجا میخوانم.

رئیس - رأی گرفته میشود باورود در دستور اگر تصویب نشد، آنوقت بفرمائید آقایانی که موافقت باورود دستور قیام کنند (اکثر نمایندگان قیام نمودند) تصویب شد.

دکتر بقائی - پس خواهش میکنم بکارپردازها دستور بدهید که این نامه را چاپ بکنند.

رئیس - تمام این مطالب را در استیضاحتان بگوئید.

دکتر بقائی - مطابق قانون اساسی باید چاپ بشود. نشر افکار آزاد است پس خواهش میکنم این ماده را در مجلس مؤسسان تغییرش بدهند راجع با آزادی نشر عقاید که دیگر شهر بانی مجبور نشود برخلاف قانون عمل کند.

۳- تقدیم لایحه راجع انتخابات مجالس سنا و استرداد لایحه سابق بوسیله وزیر کشور

رئیس - آقای وزیر کشور

وزیر کشور - بنده میخواستم باستحضار آقایان نمایندگان محترم برسانم که در صورتیکه مقام ریاست و آقایان موافقت میفرمائید دولت روز یکشنبه برای پاسخ دادن باستیضاح آقای دکتر بقائی و آقای حائری زاده و سایر آقایان حاضر است ضمنا نظر باینکه لایحه انتخابات مجالس سنا طبق قانون اساسی باید بتصویب مجلس شورای ملی برسد و لایحه آن که قبلا تقدیم شده بود یک اصلاحاتی از نظر دولت فعلی ضرورت داشت آن لایحه را پس میگیرم و این لایحه را با قید یک فوریت تقدیم مقام ریاست میکنم.

رئیس - چون یک فوریت دارد قرائت بشود که اگر تصویب شد بکمیسیون برود.

(بشرح زیر قرائت شد)

مجلس شورای ملی
نظر باینکه برای تکمیل لایحه انتخابات مجلس سنا که قبلا تقدیم شده و هنوز از تصویب مجلس نگذشته است بنظر این دولت اصلاحاتی ضرورت داشت لذا آن لایحه را استرداد و این لایحه را با یک فوریت تقدیم و استدعای تصویب آنرا دارم

نخست وزیر وزیر کشور
محمد ساعد دکتر اقبال

فصل اول در کلیات
ماده (۱) - عده اعضاء مجلس سنا مطابق اصل ۴۳ قانون اساسی عبارت از شصت نفر که سی نفر

از آنها مطابق اصل ۴۵ قانون مزبور بموجب فرمان از طرف اعلیحضرت همایون شاهنشاهی معین و سی نفر دیگر از طرف ملت انتخاب میگردد.

ماده (۲) - مطابق اصل ۴۵ قانون اساسی ۱۵ نفر از اعضاء مجلس سنا که از طرف اعلیحضرت همایون شاهنشاهی معین میشوند باید از اهالی تهران و یازده نفر دیگر از اهالی سایر استان یا شهرستانها معین گردند

ماده (۳) - تقسیم سی نفر دیگر از اعضاء مجلس سنا که از طرف ملت انتخاب میشوند بطریق زیر خواهد بود.

یازده نفر از طرف اهالی تهران و یازده نفر از طرف اهالی سایر استان یا شهرستانها مطابق جدولی که بآخر این قانون منضم میباشد.

ماده (۴) - انتخاب اعضاء مجلس سنا در کلیه کشور بطور دودرجه خواهد بود.

در انتخابات درجه اول اکثریت نسبی و در انتخابات درجه دوم اکثریت تام مناط اعتبار است مگر در مورد قسمت اخیر ماده ۲۴ این قانون

در صورت تساوی آراء بین دو یا چند نفر عده که در انتخابات درجه اول محل حاجت باشد بحکم قرعه معین خواهد شد.

ماده (۵) - انتخاب کنندگان مجبور نیستند عضوی را که برای مجلس سنا انتخاب مینمایند از ساکنین محل خود انتخاب کنند.

فصل دوم
در شرایط انتخاب کنندگان

ماده (۱) - اتباع ذکور ایران با شرایط زیر حق انتخاب دارند:

۱- لااقل ۲۵ سال تمام داشته باشند.

۲- در حوزه انتخابیه معین بوده یا لااقل از ۶ ماه قبل از موقع انتخاب در آنجا ساکن باشند

ماده (۷) - کسان ذیل از حق انتخاب کردن محرومند اگر چه دارای شرایط مذکوره در ماده شش باشند:

۱- کسانی که در تحت ولایت یا قیمومت میباشدند

۲- کسانی که بجایزات جنائی و یا بجایزات جنحه یا محرومیت از حقوق اجتماعی محکوم شده و هنوز اعاده حیثیت نکرده اند.

ماده (۸) - افراد و افسران ارتش زمینی و هوایی و دریائی و افراد و افسران شهر بانی و ژاندارمری و باستانی افسران بازنشسته جزا انتخاب کنندگان نباشند

فصل سوم
(در شرایط انتخاب شوندگان)

ماده (۹) - اتباع ذکور ایران با داشتن شرایط زیر قابل انتخاب شدن هستند:

۱ - در محل انتخاب خود معروف یا اهل محل باشند.

۲- سن آنها کمتر از چهل سال نباشد.

۳- معروف بامانت و درستکاری بوده و در امور کشور بصیر باشند.

ماده (۱۰) - اشخاصی میتوانند برای مجلس سنا انتخاب شوند که علاوه بر شرایط مقرر فوق در زمره یکی از طبقات ذیل باشند:

طراز اول از علما روحانی - کسانی که لااقل سه دوره سابقه نمایندگی مجلس شورای ملی داشته باشند

کسانی که بتمام وزارت یا سفارت گیری یا استانداری یا مقام ریاست یا دادستانی یا ریاست شعبه دیوان کشور رسیده و لااقل ۲۰ سال سابقه خدمت قضائی دارند - امرای بازنشسته ارتش (سرتیپ - سرلشکر سپهبد) کسانی که بتمام استادی دانشگاه رسیده و لااقل ۱۰ سال سابقه استادی داشته باشند. کسانی که یا لااقل ۲۰ سال سابقه خدمت بتمام وزیر مختاری یا کفالت و بامعاونت وزارت خانه رسیده اند. مالکین و تجار که لا اقل سالیانه یا بصد هزار (۵۰۰۰۰۰) ریال مالیات مستقیم بدهند و کلاهی پایه ۱ دادگستری بشرط داشتن لا اقل ۱۵ سال سابقه و کالت اگر گواهی نامه دکتر داشته باشند والا با داشتن ۲۰ سال سابقه خدمت قضائی یا و کالت.

ماده (۱۱) - کسان ذیل از انتخاب شدن محرومند اگر چه شرایط مذکور در ماده ۹ و ۱۰ را دارا باشند

۱- مأمورین دولتی در قلمرو مأموریت خود.

۲- کسانی که بجایزات جنائی و یا بجایزات جنحه یا محرومیت از حقوق اجتماعی محکوم شده و لو با اعاده حیثیت

۳- کسانی که تحت قیمومت یا ولایت هستند. مقررات این ماده با استثنای فقره اول آن و همچنین مقررات ماده ۹ و ۱۰ در مورد کسانی هم که از طرف اعلیحضرت همایون شاهنشاهی معین میشوند رعایت خواهد شد.

فصل چهارم
(در تشکیل انجمن نظارت)

ماده ۱۲ - در مرکز هر حوزه انتخابیه مطابق جدولیکه باخر این قانون منضم است فرماندار محل بعضی وصول دستور وزارت کشور کمیسیونی مرکب از خود و رئیس عالی ترین دادگاه محل و رئیس انجمن شهر تشکیل میدهد این کمیسیون ۲۴ نفر از طبقات ۶ گانه (علماء - اعیان - ملاکین - تجار - اصناف - زارعین) و ۱۲ نفر از معتمدین اهل محل را که دارای شرایط انتخاب کردن باشند معین نموده تا از طرف فرماندار دعوت شوند اگر در محل انجمن شهر موجود نباشد رئیس انجمن سابق و یا یک نفر از معارف محل دعوت خواهد شد

همینکه مدعوین حضور بفرمایند در همان جلسه از میان خود و یا از خارج برای مخفی و اکثریت نسبی ۹ نفر را بعنوان عضو اصلی و ۹ نفر را بعنوان عضو علی البدل انتخاب مینمایند در انتخاب مزبور حضور دو نلث از مدعوین کافی است

تبصره ۱- همینکه اعضاء انجمن تعیین گردیدند کمیسیون نامبرده منحل میشود

تبصره ۲- فرماندار محل باید در ظرف پنج روز از تاریخ رسیدن دستور وزارت کشور انجمن نظارت مرکزی را تشکیل داده اعضاء آنرا بوزارت کشور معرفی نماید.

تبصره ۳- هیچ یک از اعضاء اصلی انجمن نظارت مرکزی و علی البدل و فرعی و شعب نمیتوانند اطلب نمایندگی در آن حوزه باشند

ماده ۱۳- انجمن نظارت مرکزی پس از تعیین هیئت رئیسه خود بلا تأخیر با در نظر گرفتن جدول منضم باین قانون بتشکیل انجمن های رسمی که کم تصدی و مسئول انتخابات محل خود خواهند بود اقدام مینماید باین نحو که بوسیله فرماندار مرکزی به بخشداران جزو دستور میدهد مطابق ماده ۱۲ این

قانون انجمنهای فرعی را انتخاب کنند . در تقاضای که تشکیل انجمنهای فرعی مطابق ماده ۱۲ این قانون مشکل باشد انجمنهای مرکزی با موافقت فرما از آن محل ۹ نفر از معتمدین اهل همان محله را برای تشکیل انجمن فرعی معین میکنند .

ماده (۱۴) - مفاد ماده ۱۷ و ۱۸ و ۱۹ و ۲۰ و ۲۲ و ۲۳ و ۲۶ و ۲۷ و ۲۸ قانون قلمی انتخابات مجلس شورای ملی در مورد انتخابات مجلس سنا مرعی خواهد بود ولی در هیچ نقطه مدتی که برای دادن تعرفه و گرفتن رای معین میشود نباید کمتر از یک و بیشتر از سه روز باشد .

ماده (۲۰) هر گاه بعضی از انجمنهای فرعی صورت مجلس انتخابات خود را در مدتیکه انجمن مرکزی برای آنها معین کرده و بانجمن مزبور نفرستند انجمن مرکزی انتخابات آن حوزه را خاتمه داده و نتیجه را معین میکند ولی این امر مانع از حق شکایت رای دهندگان حوزه فرعی نخواهد بود .

ماده (۲۱) در هر حوزه انتخابیه هر گاه یک یا چند حوزه فرعی در مدتی که انجمن مرکزی معین میکند انتخابات خود را بعمل نیاورند حق انتخابات آنان ساقط و انتخابات سایر نقاط آن حوزه معتبر خواهد بود .

ماده (۲۲) منشی انجمن نظارت مرکزی صورت مجلس انتخابات درجه اول را در دو نسخه حاضر کرده بامضای فرماندار و اعضای انجمن نظارت رسانیده یک نسخه بفرمانداری تسلیم و نسخه دیگر را بوسیله او بوزارت کشور میفرستد .

ماده (۲۳) همینکه نتیجه انتخابات درجه اول در تمام حوزه معین شد فرماندار محل به منتخبین درجه اول کتباً اعلام میدارد که در ظرف ده روز در روز تعیینی در فرمانداری حضور یافته بانخابات درجه دوم اقدام نمایند .

ماده (۲۴) انتخابات درجه دوم بطریق زیر صورت میگیرد . آن عده از منتخبین درجه اول که در ظرف مدت ده روز در مرکز حوزه انتخابی خود حاضر میشوند باحضور فرماندار محل و دادستان بالا ترین دادگاه و رئیس انجمن شهرداری آنجا جلسه تشکیل داده وعده را که باید در آن حوزه برای عضویت سنا تعیین شود از میان خود با اکثریت تام و رای مخفی معین مینمایند .

ماده (۲۵) هر گاه پس از دودفعه گرفتن رای هیچک از منتخبین درجه اول حاضر نشد در دفعه سوم اکثریت نسبی کافی خواهد بود در صورت تساوی آراء از دارندگان رای بحکم قرعه معین خواهد شد (آنکه سن تراست معین میشود)

تبصره - در صورتیکه بعضی از منتخبین درجه اول باوجود دعوت و ابلاغ در روز مقرر حضور پیدا نکنند اگر عده حاضر معادل دوثلث انتخاب شدگان رسیده باشد انتخاب انجام خواهد گرفت و بعنوان عدم سن تراست معین میشود)

ماده (۲۶) مفاد ماده ۴۰ - ۴۱ - ۴۲ - ۴۳ - ۴۴ قانون فعلی انتخابات مجلس شورای ملی در مورد انتخابات مجلس سنا مرعی خواهد بود ولی این امر مانع از حق شکایت رای دهندگان حوزه فرعی نخواهد بود .

ماده (۲۷) شکایت کنندگان از انتخابات یا از انجمن نظارت میتوانند قبل از ارسال سنا در مدتیکه انجمن مرکزی برای آنها معین کرده و بانجمن مزبور نفرستند انجمن مرکزی انتخابات آن حوزه را خاتمه داده و نتیجه را معین میکند ولی این امر مانع از حق شکایت رای دهندگان حوزه فرعی نخواهد بود .

ماده (۲۵) همینکه انتخابات درجه دوم خاتمه یافت صورت جلسه انتخاباترا فرماندار در سه نسخه تهیه نموده و خود امضاء و با مضای دادستان و رئیس انجمن شهرداری نیز میرساند یک نسخه از آن باید در فرمانداری بایگانی و نسخه دوم بوزارت کشور و نسخه سوم بتوسط وزارت کشور بدیپرخانه سنا فرستاده میشود اسم یا اسامی انتخاب شوندگان فوراً پس از انتخابات درجه دوم از طرف فرماندار محل اعلام میگردد

ماده (۲۶) مفاد ماده ۴۰ - ۴۱ - ۴۲ - ۴۳ - ۴۴ قانون فعلی انتخابات مجلس شورای ملی در مورد شکایت در انتخابات اعضای مجلس سنا نیز لازم الرعایه خواهد بود

ماده (۲۷) شکایت کنندگان از انتخابات یا از انجمن نظارت میتوانند قبل از گشایش مجلس سنا شکایت خود را بدیپرخانه سنا ارسال دارند پس از گشایش مجلس مزبور فقط در ظرف هفته اول ممکن است شکایترا بمجلس سنا ارسال نمود

ماده (۲۸) بکسانی که بعضویت مجلس سنا انتخاب میشوند باید بامضای اعضای انجمن نظارت و فرماندار محل اعتبارنامه ای داده شود این اعتبارنامه بدیپرخانه مجلس سنا تسلیم خواهد شد

ماده (۲۹) مدت عضویت مجلس سنا خواه برای اعضائیکه از طرف اعلیحضرت همایون شاهنشاهی معین میشوند و خواه برای آنهائیکه از طرف ملت انتخاب میگردند شش سال شمسی است (باستثنای عدهایکه پس از سه سال اول بحکم قرعه خارج میشوند) در آخر سه سال اول نصف از اعضاء تجدید میشوند باین طریق که در پایان اولین دوره سه ساله نصف از اعضاء سنا که از طرف اعلیحضرت همایون شاهنشاهی معین و نصف از آنهائیکه از طرف ملت انتخاب شده اند بحکم قرعه خارج و جانشین آنها بر طبق این قانون معین یا انتخاب میگردند پس از آن تعیین یا انتخاب هر عضوی که مدت عضویت شش ساله او بپایان میرسد تجدید میگردد مقررات این ماده در موردی نیز رعایت خواهد شد که مجلس سنا پس از انحلال مجدداً افتتاح مینماید

ماده (۳۰) هر یک از اعضاء مجلس سنا که بموجب ماده پیش از عضویت مجلس مزبور خارج میشود میتواند مجدداً معین یا منتخب گردد

ماده (۳۱) همینکه دولت از کلیه اعضاء مجلس سنا در تهران حاضر شدند مجلس سنا از طرف اعلیحضرت همایون شاهنشاهی افتتاح میشود و رای آنان با اکثریت مناط اعتبار خواهد بود

ماده (۳۲) مدت دوره شش ساله از روز افتتاح مجلس سنا شروع میشود مگر در مورد اعضائی که بموجب ماده ۲۹ معین یا انتخاب میشوند که مدت عضویت شش ساله آنها از روز تصویب اعتبارنامه آن ها محسوب خواهد شد

ماده (۳۳) همینکه مجلس سنا افتتاح شد و هیئت رئیسه موقتی خود را انتخاب نمود شروع بر رسیدگی باعتبار نامه های اعضاء انتخابی خود مینماید

ماده (۳۴) هر گاه یک نفر یا چند نفر از سناتور های انتخابی زود تر از یکسال باآخر دوره

عضویت باقی مانده فوت کنند یا استعفا دهند در این صورت کسی که پس از سناتور مستعفی یا متوفی در فهرست ده نفر انتخاب درجه دوم اکثریت نسبی دارد و بجای سناتور مستعفی یا متوفی و برای بقیه مدت عضویت انتخاب میشود

هر گاه عضو متوفی یا مستعفی از سنا تورهایی باشد که از طرف اعلیحضرت همایون شاهنشاهی معین شده است مراتب را فوراً وزارت کشور مستقیماً یا بنا بدخواست رئیس مجلس سنا بر عرض ملو گانه میرساند تا در صورتیکه بیش از یکسال باآخر عضویت دوره سنا تور متوفی یا مستعفی باقی مانده باشد جانشین او معین گردد

در چنین صورت مدت عضویت این شخص برای بقیه مدت عضویت متوفی یا مستعفی خواهد بود

ماده (۳۵) مجلس سنا میتواند با هر عده ای شماره ترتیب حوزه های انتخابی

ماده (۳۶) نمایندگان مجلس سنا (سناتور) میتوانند اختیارات یا پیشنهاد دولت و فرمان اعلیحضرت همایونی تصدی ماموریت دولتی بنمایند

ماده (۳۷) اعلیحضرت همایون شاهنشاهی دوره اجلاس مجلس سنا را که همه ساله در ۱۴ مهر ماه شروع و در آخر خرداد ماه تمام میشود افتتاح میفرماید در هر دوره اجلاس ممکن است مجلس سنا یکدفعه و متتبی برای مدت یکماه از طرف اعلیحضرت همایونی امر بتعطیل شود

ماده (۳۸) نمایندگان مجلس سنا (سناتور) میتوانند اختیارات یا پیشنهاد دولت و فرمان اعلیحضرت همایونی تصدی ماموریت دولتی بنمایند

ماده (۳۹) مجلس سنا آئین نامه داخلی خود را تصویب کرده و بموقع اجرا خواهد گذاشت

ماده (۴۰) هر یک از اعضاء مجلس سنا که بموجب ماده پیش از عضویت مجلس مزبور خارج میشود میتواند مجدداً معین یا منتخب گردد

ماده (۴۱) همینکه دولت از کلیه اعضاء مجلس سنا در تهران حاضر شدند مجلس سنا از طرف اعلیحضرت همایون شاهنشاهی افتتاح میشود و رای آنان با اکثریت مناط اعتبار خواهد بود

ماده (۳۶) اعضای مجلس سنا مشمول مصونیت مذکور در اصل ۱۲ قانون اساسی خواهند بود

ماده (۳۷) اعلیحضرت همایون شاهنشاهی دوره اجلاس مجلس سنا را که همه ساله در ۱۴ مهر ماه شروع و در آخر خرداد ماه تمام میشود افتتاح میفرماید در هر دوره اجلاس ممکن است مجلس سنا یکدفعه و متتبی برای مدت یکماه از طرف اعلیحضرت همایونی امر بتعطیل شود

ماده (۳۸) نمایندگان مجلس سنا (سناتور) میتوانند اختیارات یا پیشنهاد دولت و فرمان اعلیحضرت همایونی تصدی ماموریت دولتی بنمایند

ماده (۳۹) مجلس سنا آئین نامه داخلی خود را تصویب کرده و بموقع اجرا خواهد گذاشت

ماده (۴۰) هر یک از اعضاء مجلس سنا که بموجب ماده پیش از عضویت مجلس مزبور خارج میشود میتواند مجدداً معین یا منتخب گردد

ماده (۴۱) همینکه دولت از کلیه اعضاء مجلس سنا در تهران حاضر شدند مجلس سنا از طرف اعلیحضرت همایون شاهنشاهی افتتاح میشود و رای آنان با اکثریت مناط اعتبار خواهد بود

ماده (۴۲) مدت دوره شش ساله از روز افتتاح مجلس سنا شروع میشود مگر در مورد اعضائی که بموجب ماده ۲۹ معین یا انتخاب میشوند که مدت عضویت شش ساله آنها از روز تصویب اعتبارنامه آن ها محسوب خواهد شد

ماده (۴۳) همینکه مجلس سنا افتتاح شد و هیئت رئیسه موقتی خود را انتخاب نمود شروع بر رسیدگی باعتبار نامه های اعضاء انتخابی خود مینماید

ماده (۴۴) هر گاه یک نفر یا چند نفر از سناتور های انتخابی زود تر از یکسال باآخر دوره

عضویت باقی مانده فوت کنند یا استعفا دهند در این صورت کسی که پس از سناتور مستعفی یا متوفی در فهرست ده نفر انتخاب درجه دوم اکثریت نسبی دارد و بجای سناتور مستعفی یا متوفی و برای بقیه مدت عضویت انتخاب میشود

آنطوریکه اظهار عقیده میکنند نداریم . از آنچه امروز در این کشور اتفاق می افتد ما بجز آنکه نداشتیم . روزنامه ها همه در حال توقیف است و عرض کنم که افکار آزاد نیست . بنا بر این بنده مخالف **دکتر عبده** - بنده موافقم .

رئیس - موافق ندارم یک نفر مخالفت میکند بعد رای گرفته میشود . **دهقان** - موافق صحبت نمی کند ؟ **رئیس** - نه خیر در فوریت يك نفر مخالف صحبت کرد رای میگیرند . آقایانی که با فوریت این لایحه موافقت قیام کنند . (اکثر قیام کردند) يك فوریت تصویب شد . لایحه بکمیسیون ارجاع میشود .

۴- بقیه مذاکره در لایحه باز نشستگی **رئیس** - پیشنهادی رسیده که لایحه باز نشستگی جزو دستور قرار گیرد . **دکتر بقائی** - بنده مخالف هستم . **اردلان** - بنده هم مخالف هستم . (پیشنهاد آقای دکتر شفق و آقای نبوی شرح ذیل قرائت شد) پیشنهاد میکنم لایحه باز نشستگی که ناقص مانده در دستور مجلس قرار گیرد . **صدرزاده** - مشابه همین پیشنهاد آقای دکتر اعتبار و آقای کفائی و خود بنده کرده ایم . **رئیس** - آقای دکتر شفق بفرمائید توضیح بدهید .

دکتر شفق - توضیحی ندارم چونکه این طرح یکدفعه مطرح شده بود و بنده کاره باقی مانده و این يك امری است فوتی و فوری (صحیح است) . **رئیس** - آقای دکتر بقائی مخالفید بفرمائید . **دکتر بقائی** - بنده الان حضور آقایان عرض کردم که يك عریضی داشتم و میخواستم اجازه بگیرم صحبت کنم اجازه ندادند بعداً وقت تعیین فرمودند برای روز یکشنبه که استیضاح بشود استدعا میکنم که این بازبها را نکنید (همه نمایندگان) . **صفوی** - چه بازبها ، مسخره است . **دکتر بقائی** - مسخره نیست ، آقایان دارند بازی میکنند و نمیکند اند حقایق گفته شود و نخواهند استیضاح مطرح شود برای اینکه میدانند جواب ندارد والا این پیشنهاد داده نمیشود . **رئیس** - این جا صحبت شدو مجلس هم موافقت کرد که روز یکشنبه استیضاح مطرح شود دیگر این صحبت هامورد ندارد (صحیح است)

دکتر بقائی - راجع به نامه هم استدعا میکنم دستور بفرمائید که همین امروز آقایان کارپردازها تکلیفشان را معلوم کنند . **اردلان** - ایشان راجع بمخالفات با طرح لایحه باز نشستگی چیزی نگفتند اجازه بفرمائید بنده توضیحات خودم را عرض کنم . **رئیس** - لایحه باز نشستگی موقعیکه مطرح بود ، پیشنهادت رسیده بود که قرائت میشود (نمایندگان رای بگیرند) رای بگیریم که لایحه باز نشستگی جزو دستور قرار گیرد (نمایندگان - بله) بسیار خوب ، آقایانی که موافقت لایحه باز نشستگی جزو دستور

و شاید بنده اینطور در روزنامه خواندم که حکومت نظامی را برداشته اند . پس وقتی که حکومت نظامی ۳ ماه طول کشیده و هنوز معلوم نیست تاجه تاریخی ادامه یابد و نتیجهمن در اظهار عقیده خودم آزاد نبودم دلیل بر این نیست که شمالایحه مجلس سناراهم بیاورید همینطوریکه آقای وزیر کشور مأمور تشکیل مجلس مؤسسان شدند برق آسا همینکار راهم بروند بکنند بنده از این نظر مخالفم که بایستی حکومت نظامی برداشته شود نظر دیگری هم که من مخالفم از طرفی گفتند که مجلس مؤسسان اینکار را انجام بدهد حالا باز آوردند در مجلس که این کار را مجلس مؤسسان انجام ندهد و خود مجلس اینکار را بکنند بنا بر این بنده با فوریت این لایحه مخالفم و بهتر است بطریق عادی بکمیسیون برود و کمیسیون مطالعه بهتری در آنجا بکنند بعد بیاورند در مجلس و در مجلس اظهار عقیده بکنند . و گفته از این الان دو ماه است یعنی ۳ ماه (مکی - در حدود ۱۵۰ روزنامه توقیف است) ما هیچ از اوضاع دنیا اطلاعاتی

رئیس - يك فوریت مطرح است . آقای رحیمیان - بقیه بنده این فوریت لازم نیست . بدلیل اینکه همین دولت تا اندازه خوب فعلاً سلب آزادی را از مردم ایران کرده است . (دوسه نفر از نمایندگان - صحیح است)

از روز ۱۵ همین بناسبت سوء قصد خائنانه يك نفر . آزادی از مردم ایران سلب شده است . (صفوی یعنی از يك دسته مخصوصی سلب شده است) نه خیر اینطور نیست آقا از تمام مردم ایران سلب آزادی شده است . سه ماه است حکومت نظامی در این کشور برقرار شده است و هر چه دلش میخواهد انجام میدهد . دیگر این مجلس لازم نیست مورد لزوم نیست یکوقتی افراد این کشور میتوانند اظهار عقیده کنند که حکومت نظامی برقرار نباشد . در سوره برخلاف رژیم کودتا شد و همه شنبه اند . (دکتر بقائی - این جاهم خواهد شد) ولی حکومت نظامی اینقدر طول نکشید . (آشتیانی زاده - آنجا شاه تیرزندن)

ماده (۳۵) مجلس سنا میتواند با هر عده ای شماره ترتیب حوزه های انتخابی

ماده (۳۶) مفاد ماده ۴۰ - ۴۱ - ۴۲ - ۴۳ - ۴۴ قانون فعلی انتخابات مجلس شورای ملی در مورد انتخابات مجلس سنا مرعی خواهد بود ولی این امر مانع از حق شکایت رای دهندگان حوزه فرعی نخواهد بود .

قرار گیرد قیام کنند (اکثر برخاستند) تصویب شد، پیشنهاد آقای امامقانی داده بودند که فرائت شده و توضیح هم داده اند ولی عده برای رأی کافه نبود حالا فرائت میشود و رأی گرفته خواهد شد .

(پیشنهاد آقای امامقانی شرح زیر فرائت شد) . پیشنهاد میکنم تبصره زیر باده واحده لایحه بازنشستگی اضافه شود . (کارمندانی که در دوره زمامداری آقای قوام السلطنه از ماخذ اصل حقوق بازنشسته شده اند مشمول این قانون بوده کماک در ریافتی نیز در ماخذ بازنشستگی منظور شود) قضات بازنشسته میتوانند تا سن ۷۵ با تصویب هیئت وزراء بخدمت عودت داده شوند .

دکتر اعتبار - ما نفهمیدیم .
رئیس - مخالفت هم شده فقط رأی باقی مانده .

دکتر شفق - يك اشکالی هست .
رئیس - بفرماید .
دکتر شفق - بنظر میآید که خود آقای امامقانی هم موافقت بفرماید که این ترتیب ذکر اسم که شکل قانونی ندارد بملازم ذکر دوره زمامداری آقای قوام - السلطنه نمیشود برای اینکه ایشان چندین بار زمامدار شده اند و بهتر بود که تعیین میفرمودند مثلا از سال ۲۵ بعد یا تاریخ دیگری .

۵ - تقدیم يك فقره لایحه راجع بپخشودگی مالیات بوسیله وزیر دارائی بقیديك فوریت

رئیس - آقای وزیر دارائی .
وزیر دارائی - بنده از موقع استفاده میکنم و بعضی آقایان میرسانم که اگر نظر آقایان باشد يك لایحه ای دولت تقدیم کرده بود راجع بپخشودگی مالیاتی و جرائم مالیاتی که با پیشنهادات مختلفی که شده بود ناچار لایحه مسترد شد و با توجه بپیشنهاداتی که آقایان فلا کرده بودند لایحه دیگری تنظیم شده و باقیه بکفورت بمجلس تقدیم میشود .

۶ - بقیه مذاکره و تصویب لایحه بازنشستگی

رئیس - چون آقای امامقانی تغییری در پیشنهاد داده اند بنابراین پیشنهاد اصلاحی ایشان فرائت میشود .

(پیشنهاد آقای امامقانی شرح زیر فرائت شد) ریاست مجلس شورایی - پیشنهاد مینمایم تبصره ذیل باده واحده بازنشستگی اضافه شود : اشخاصی که از اول سال ۱۳۲۵ با بنظر بازنشسته شده و یا قبل از بازنشستگی فوت شده اند طبق مقررات این قانون حقوق بازنشستگی بآنها تعلق میگردد مشروط بانیکه پایه رتبه های آنها طبق مقررات قانون استخدام کشوری و یا قضائی محسوب شود

وزیر دارائی - بنده موافقم .
مخبر (علی و کیلی) - بنده هم موافقت دارم .
رئیس - پیشنهاد دیگری فرائت میشود .
(پیشنهاد آقای معتمد دماوندی شرح زیر فرائت شد)
ریاست محترم مجلس شورایی - پیشنهاد مینمایم که بقیه پیشنهادات بکمیسیون مربوطه ارجاع و بماده واحده رأی گرفته شود .
رئیس - آقای معتمد دماوندی .

معتمد دماوندی - این پیشنهاد مربوط بهمان وقتی است که لایحه مطرح بود و بنده دیدم که ممکن است با فرائت پیشنهادات تصویب قانون بتعویق افتد این پیشنهاد را دام که انشاء الله این قانون بگذرد حالا بسته بنظر آقایان است (رأی - رأی)

اردلان - بنده مخالف هستم
رئیس - بفرماید .
اردلان - بنده ابتدا تقاضا کردم که اصلا مطرح نشود و حالا تقاضایم این است و استدعا میکنم

جناب آقای وزیر دارائی توجه بفرمایند وقتی که جناب عالی يك لایحه نشر اسکناسی در مجلس دارید که هنوز تکلیفش معلوم نشده بنده میخواهم از حضرت تعالی بپرسم که چه جور ممکن است مستخدمین را بازنشسته بفرمائید بنابراین وقتی پیشنهاد شد که لایحه بازنشستگی مطرح شود بنده گفتم خوب است اول موافقت بفرمائید که مخالفت خود را بگویم اول بیائیم موضوع ریال و تثبیت اسکناس را معین بکنیم بعد بیائیم يك بدبختی را بازنشسته بکنیم شما با يك ریالی الان میخواهید مردم را بازنشسته بکنید که ممکن است خدای نکرده لایحه شما راجع باسکناس تصویب بشود آنوقت يك تأثیر عجیبی در وضع زندگانی اینها خواهد نمود این اشخاص سی سال در این مملکت خدمت کرده اند امروز شما میخواهید اینها را بازنشسته بکنید در صورتیکه در همین مجلس يك لایحه نشر اسکناس يك ناامنی مالی در مملکت ما بوجود آورده

اگر که حضرت تعالی آن لایحه را مسترد بفرمائید با کمال میل ما رأی میدهم که این لایحه بازنشستگی امروز تصویب بشود والا من میخواهم تقاضا بکنم که اگر این لایحه تصویب شد حضرت تعالی هیچیک از مستخدمین را بازنشسته نکند تا تکلیف لایحه نشر اسکناس معین بشود والا وضعیت این مستخدمینی خوب نخواهد بود و يك ظلم فاحشی نسبت بمستخدمین که سی سال خدمت کرده اند و شما میخواهید آنها را بازنشسته بکنید میشود خاصه باریالی که هنوز تکلیف لایحه اسکناس در مجلس معلوم نشده از لحاظ مالی هیچ صلاح نیست بنده با آقای وزیر دارائی عرض میکنم که آقای وزیر دارائی ما ممکن است رأی بدهیم

باین لایحه ولی کسی را بازنشسته نکند تا موقعیکه تکلیف ریال رامین بکنید .
رئیس - پیشنهادی هم از طرف آقای وزیر جنک داده شده راجع بتبصره های مربوط بوضعیت بازنشستگی افسران و اقرات ارتش و اگر این رأی داده شود این لایحه ناقص خواهد ماند چون وضعیت افسران بازنشسته هم باید تکلیفش معلوم شود

فولادوند - آقای معتمد دماوندی پس بپذیرید **معتمد دماوندی** - بنده پس میگیرم .
(تبصره تقدیمی از طرف آقای وزیر جنک شرح زیر فرائت شد)

مجلس شورایی - برای تأمین حقوق بازنشستگی افسران و همردیفان و درجه داران جزء و افراد داوطلب ارتش و زندانری کل کشور تبصره زیر پیشنهاد میگردد که بلاجه تقدیمی دولت ضمیمه شود تبصره - میزان حقوق بازنشستگی برای افسران و همردیفان ارتش و ژاندارمری کل کشور عبارت از

يك سی ام مجموع آخرین حقوق و کمک و مزایای دریافتی و برای درجه داران جزء و افراد داوطلب ارتش و زندانری کل کشور تبصره زیر پیشنهاد میگردد که بلاجه تقدیمی دولت ضمیمه شود تبصره - میزان حقوق بازنشستگی برای افسران و همردیفان ارتش و ژاندارمری کل کشور عبارت از

قانون حقوق بگیرند ، عده کثیری ما از سابق بازنشسته داریم که اینها رتبه هایشان بر خلاف رتبه هایی که اخیراً داده اند سه سال ، چهار سال ، پنج سال متوالی اینها رتبه گرفته اند و بالاخره پیر شده اند و بازنشسته شده اند حالا اینها حقوق ناچیزی میگیرند که بچه چوچه نمیتوانند با آن حقوق زندگی کنند . کسانی را که ما از این بیمه بوجوب این قانون میتوانیم بازنشسته کنیم تقریباً تمام حقوق را بآنها خواهیم داد حقوق و مزایا و تمام وجوهی که الان میگیرند ولی به بازنشستگان قبلی صدی بیست و پنج قرار شد در این لایحه اضافه داده شود قبلا هم آقایان قرار بود داده شود که حضرت تعالی قبول کردید که مجموعاً میشود ۴۰٪ . البته این عادلانه نیست و يك تبعیض فوق العاده ظالمانه است استدعا می کنم حضرت تعالی موافقت بفرمائید که نسبت بتمام بازنشستگان يك شکل اجراء بشود آنگاه اینها که قبلا بازنشسته شده اند گاهی نکرده اند که چند سال پیش از خدمت خارج شده اند (صحیح است) و بنا بر این قانوناً تبعیض بشود ، مثلا آنگاه که الان بازنشسته میشوند تمام هفتصد تومان حقوقشان را میگیرند و کسانی که سابقاً باندازه اینها بلکه بیشتر خدمت کرده اند پنجاه درصد حقوقشان را بگیرند و این يك تبعیض ظالمانه است من استدعا میکنم حضرت تعالی قبول بفرمائید خیال میکنم آقایان نمایندگان هم موافق باشند .

وزیر دارائی - بنده موافق هستم .
رئیس - آقای نبوی .
نبوی - لوائی که در مجلس مطرح است فقط پیشنهادات از طرف نمایندگان میشود و از طرف وزراء نمیشود پیشنهادی داده شود اجازه بفرمائید يك نفر از نمایندگان این پیشنهاد را قبول کند بعد رأی گرفته شود . بهرحال مانعی ندارد و پیشنهاد مفیدی هم هست و بایستی افسران و افراد ارتش هم مثل سایرین بازنشسته شوند .

برزین - بنده قبول میکنم این تبصره را بعنوان پیشنهاد زیرا که اینها خیلی بیچاره هستند و هر روز مراجعه میکنند .
وزیر دارائی - بنده موافقت دارم .
مخبر (علی و کیلی) - بنده هم موافق هستم

معتمد دماوندی - آقای رئیس بنده يك توضیح مختصری دارم اینجا يك ظلمی بدرجه داران شده است این تبصره ای که وزارت جنک پیشنهاد کرده میگردد يك سی ام آخرین حقوق درجه داران ارتش با کلبه مزایا بآنها داده میشود اما نسبت بدرجه داران جزء ظلم شده است و آنها عده شان زیاد تر است و الان هم از نقطه نظر مزایا در مضیقه هستند مزایا را بآنها نمیدهند و فقط اصل حقوقشان را به آنها میدهند .

رئیس - بنا بر این پیشنهادی نمیشود و شما میتوانی پیشنهاد جداگانه ای بدهید پیشنهاد دیگر فرائت میشود .
(پیشنهاد آقای سزاوار شرح زیر فرائت شد)
مستشاران دیوان عالی کشور و قضات دادگاههای استان در سن ۷۵ سالگی اجباراً بازنشسته خواهند شد .
برزین - اینکه قبلا تصویب شده .
رئیس - آقای سزاوار که نیستند و يك عده ای هستند که بایستی در ۷۵ سالگی بازنشسته شوند ولی شامل اینها گویا نمیشود .

کشاورز صدر - بنده بجای آقای سزاوار این پیشنهاد را قبول میکنم .
رئیس - پیشنهادی هم از طرف آقای وزیر جنک قبول کرد ولی میشود عین این پیشنهاد را داد ، آن پیشنهادی را که آقای برزین قبول کردند از طرف دولت داده شده بود که ایشان قبول کردند . پیشنهاد دیگری فرائت میشود .

(پیشنهاد آقای نبوی شرح زیر فرائت شد)
کسانی که قبلا بازنشسته شده اند حقوق بازنشستگی آنها بماند این قانون داده خواهد شد .
رئیس - آقای نبوی .
نبوی - استدعا میکنم جناب آقای وزیر دارائی توجه بفرمائید بنده پیشنهادی تقدیم کردم که اشخاصیکه سابقاً هم بازنشسته شده اند به ماخذ این

قانون حقوق بگیرند ، عده کثیری ما از سابق بازنشسته داریم که اینها رتبه هایشان بر خلاف رتبه هایی که اخیراً داده اند سه سال ، چهار سال ، پنج سال متوالی اینها رتبه گرفته اند و بالاخره پیر شده اند و بازنشسته شده اند حالا اینها حقوق ناچیزی میگیرند که بچه چوچه نمیتوانند با آن حقوق زندگی کنند . کسانی را که ما از این بیمه بوجوب این قانون میتوانیم بازنشسته کنیم تقریباً تمام حقوق را بآنها خواهیم داد حقوق و مزایا و تمام وجوهی که الان میگیرند ولی به بازنشستگان قبلی صدی بیست و پنج قرار شد در این لایحه اضافه داده شود قبلا هم آقایان قرار بود داده شود که حضرت تعالی قبول کردید که مجموعاً میشود ۴۰٪ . البته این عادلانه نیست و يك تبعیض فوق العاده ظالمانه است استدعا می کنم حضرت تعالی موافقت بفرمائید که نسبت بتمام بازنشستگان يك شکل اجراء بشود آنگاه اینها که قبلا بازنشسته شده اند گاهی نکرده اند که چند سال پیش از خدمت خارج شده اند (صحیح است) و بنا بر این قانوناً تبعیض بشود ، مثلا آنگاه که الان بازنشسته میشوند تمام هفتصد تومان حقوقشان را میگیرند و کسانی که سابقاً باندازه اینها بلکه بیشتر خدمت کرده اند پنجاه درصد حقوقشان را بگیرند و این يك تبعیض ظالمانه است من استدعا میکنم حضرت تعالی قبول بفرمائید خیال میکنم آقایان نمایندگان هم موافق باشند .

وزیر دارائی - بنده موافق هستم .
رئیس - آقای نبوی .
نبوی - لوائی که در مجلس مطرح است فقط پیشنهادات از طرف نمایندگان میشود و از طرف وزراء نمیشود پیشنهادی داده شود اجازه بفرمائید يك نفر از نمایندگان این پیشنهاد را قبول کند بعد رأی گرفته شود . بهرحال مانعی ندارد و پیشنهاد مفیدی هم هست و بایستی افسران و افراد ارتش هم مثل سایرین بازنشسته شوند .

باشد با آن کسی که از ماخذ ۲۲ تومان اشل حقوق تقاعد پرداخته و از مزایا هم نبرداخته است باینجهت بنده خواهش میکنم از آقای نبوی چون آن کمکی که ما به متقاعدین سابق کردیم کافی خواهد بود پیشنهاد خودشانرا مسترد کنند والا مورد شکایت این کسانی که الان تقاعد میشوند خواهد شد

رئیس - آقای نبوی پس گرفته اید؟
نبوی - بنده پس گرفتم .
رئیس - پیشنهاد دیگری فرائت میشود .
(پیشنهاد آقای سزاوار شرح زیر فرائت شد)
پیشنهاد میکنم کلمه (قضائی) از ماده واحده حذف شود .

رئیس - آقای سزاوار پیشنهاد اولی شما فرائت میشود اگر توضیحی دارید؟ بدهید .
(شرح سابق مجدداً فرائت شد)
رئیس - بفرمائید آقای سزاوار .
سزاوار - وقتی که بنده این پیشنهاد را کردم البته قبل از این پیشنهادی بود که سابقاً دولت قبول کرده بود که يك عده ای از قضات یعنی رئیس دیوان عالی کشور و دادستان دیوان کشور و مستشاران دیوان عالی کشور رانوشته بود ولی بنده بطور کلی منظورم این است که دادگاههای استان هم ضمیمه شود چون قضاتی که مادر دادگاههای استان داریم مجرب و از معمرین هستند و جناب آقای وزیر دارائی سابقه دادگستری زیاد دارند خودشان میدانند و واقف هستند که دادگستری از همین اشخاص اداره میشود اینها میتوانند تا اندازه ای کار بکنند نیبایستی اجباراً بااستاد این قانون آنها را بازنشسته کرد بنابراین بنده نظرم این است که آقا قبول بفرمائید که همان هفتاد و پنج سالگی رانست بدیوان عالی کشور و دادگاه استان ملاک عمل قرار بدهند و قضات را تقاعد کنند .

رئیس - آقای وزیر دارائی .
وزیر دارائی - این لایحه از موقعی که مطرح بود تا بحال فاصله زیادی است و من خیال میکنم که اغلب آقایان فراموش کرده باشند ، اصلاً فلسفه این قانون را باید ببینیم که چرا این قانون را دولت تقدیم کرد ؟ ما وقتیکه یکدستگاههایی داریم که همه ساله یکمده اشخاص جوان تحصیل کرده بیرون می آید (صحیح است) که دولت موظف است بآنها کار بدهد و اگر بخواهیم همه اشخاصی که در خدمت هستند نگاه داریم و هر ساله عده ای را هم وارد کار کنیم بنده خیال میکنم که دوسال دیگر اگر بگذرد الان که ۱۰ درصد بودجه کشور صرف حقوق میشود آن وقت صد در صد بودجه مملکت خرج ادارات میشود بنابراین ما اگر فعالیت هارا در ایران خیال نمیکنیم با سایر ممالک دیگر فرق داشته باشد ما جوانها و انرژی آنها را باید حساب بکنیم شما میخواهید بفرمائید اشخاصی که ۷۵ یا ۸۰ سال دارند باز هم میتوانند کار بکنند بنده خودم وزیر عدلیه بودم يك امین صلح ببادگاه بخش دارم که ۸۸ سالش است يك روزی من از این بیچاره پرسیدم که تو چکار میکنی گفت آقا چون من میخواهم حقوقم را بگیرم ساعت ۱۱ میآیم اداره و میروم (صحیح است) (سزاوار - همه اینطور نیستند آقای تقوی و يك عده دیگر) البته بنده تصدیق میکنم که در وزارت دادگستری باید

رئیس - آقای وزیر دارائی .
وزیر دارائی - این لایحه از موقعی که مطرح بود تا بحال فاصله زیادی است و من خیال میکنم که اغلب آقایان فراموش کرده باشند ، اصلاً فلسفه این قانون را باید ببینیم که چرا این قانون را دولت تقدیم کرد ؟ ما وقتیکه یکدستگاههایی داریم که همه ساله یکمده اشخاص جوان تحصیل کرده بیرون می آید (صحیح است) که دولت موظف است بآنها کار بدهد و اگر بخواهیم همه اشخاصی که در خدمت هستند نگاه داریم و هر ساله عده ای را هم وارد کار کنیم بنده خیال میکنم که دوسال دیگر اگر بگذرد الان که ۱۰ درصد بودجه کشور صرف حقوق میشود آن وقت صد در صد بودجه مملکت خرج ادارات میشود بنابراین ما اگر فعالیت هارا در ایران خیال نمیکنیم با سایر ممالک دیگر فرق داشته باشد ما جوانها و انرژی آنها را باید حساب بکنیم شما میخواهید بفرمائید اشخاصی که ۷۵ یا ۸۰ سال دارند باز هم میتوانند کار بکنند بنده خودم وزیر عدلیه بودم يك امین صلح ببادگاه بخش دارم که ۸۸ سالش است يك روزی من از این بیچاره پرسیدم که تو چکار میکنی گفت آقا چون من میخواهم حقوقم را بگیرم ساعت ۱۱ میآیم اداره و میروم (صحیح است) (سزاوار - همه اینطور نیستند آقای تقوی و يك عده دیگر) البته بنده تصدیق میکنم که در وزارت دادگستری باید

این قانون راجع آقای وزیر دارائی اینجا توضیح دادند و آقایان است که آن عده ای که میخواهند بخدمت وارد شوند و آن عده ای که خارج میشوند با هم تطبیقی داشته باشند متناسب باشد و شما بفرمائید کلمه اجباراً از اینجا برداشته شود آنوقت هیچیک از داوطلبان از خدمت خارج نمیشوند . میآیند متشک میشوند و بالاخره این بجای دیگر هم سرایت میکنند خواهش میکنم صرف نظر بفرمائید قانونی که تصویب میشود باید بدرود عموم بخورد (صحیح است)

رئیس - رأی گرفته میشود به پیشنهاد آقای سزاوار آقایانی که موافقت قیام کنند (عده کمی برخاستند) تصویب نشده پیشنهاد دیگری فرائت می شود .
(پیشنهاد آقای دکتر عبده شرح زیر فرائت شد)
تبصره افراد و ردیف افراد شهربانی کل کشور که داخل خدمت شده و میشوند موظفند مقرری و اضافات ماه اول و کسور بازنشستگی را طبق مقررات مانند سایر مستخدمین بصندوق بازنشستگی کشور بپردازند و در موقعی که بازنشسته یا موظف میشوند بماند آخرین حقوق ثابت و کمک از مقررات فصل ۵ قانون استخدام افراد و ردیف افراد مصوب مهر ماه ۱۳۰۹ استفاده خواهند نمود (مشروط بر اینکه حقوق بازنشستگی مدت خدمت فعلی خود را بپردازند)

رئیس - آقای وزیر دارائی .
وزیر دارائی - این لایحه از موقعی که مطرح بود تا بحال فاصله زیادی است و من خیال میکنم که اغلب آقایان فراموش کرده باشند ، اصلاً فلسفه این قانون را باید ببینیم که چرا این قانون را دولت تقدیم کرد ؟ ما وقتیکه یکدستگاههایی داریم که همه ساله یکمده اشخاص جوان تحصیل کرده بیرون می آید (صحیح است) که دولت موظف است بآنها کار بدهد و اگر بخواهیم همه اشخاصی که در خدمت هستند نگاه داریم و هر ساله عده ای را هم وارد کار کنیم بنده خیال میکنم که دوسال دیگر اگر بگذرد الان که ۱۰ درصد بودجه کشور صرف حقوق میشود آن وقت صد در صد بودجه مملکت خرج ادارات میشود بنابراین ما اگر فعالیت هارا در ایران خیال نمیکنیم با سایر ممالک دیگر فرق داشته باشد ما جوانها و انرژی آنها را باید حساب بکنیم شما میخواهید بفرمائید اشخاصی که ۷۵ یا ۸۰ سال دارند باز هم میتوانند کار بکنند بنده خودم وزیر عدلیه بودم يك امین صلح ببادگاه بخش دارم که ۸۸ سالش است يك روزی من از این بیچاره پرسیدم که تو چکار میکنی گفت آقا چون من میخواهم حقوقم را بگیرم ساعت ۱۱ میآیم اداره و میروم (صحیح است) (سزاوار - همه اینطور نیستند آقای تقوی و يك عده دیگر) البته بنده تصدیق میکنم که در وزارت دادگستری باید

این قانون راجع آقای وزیر دارائی اینجا توضیح دادند و آقایان است که آن عده ای که میخواهند بخدمت وارد شوند و آن عده ای که خارج میشوند با هم تطبیقی داشته باشند متناسب باشد و شما بفرمائید کلمه اجباراً از اینجا برداشته شود آنوقت هیچیک از داوطلبان از خدمت خارج نمیشوند . میآیند متشک میشوند و بالاخره این بجای دیگر هم سرایت میکنند خواهش میکنم صرف نظر بفرمائید قانونی که تصویب میشود باید بدرود عموم بخورد (صحیح است)

فولادوند نماینده گنگ است آقای دکتر عبده توضیحات بیشتری فرمائید.

رئیس - آقای دکتر عبده

دکتر عبده - عرض کنم افراد و همردیفان افراد مستخدمین جزء اداره شهر بانی اینجا از لحاظ استخدامی مشمول قانون مصوب ۲۶۱۳ و ۲۶۰۹ مهر ۱۳۰۹ هستند در این قانون مقرراتی برای ترتیب استخدام و تقاعد برای آنها پیش بینی شده ولی چیزی که در این قانون نیست و اگر این پیشنهاد نباشد ممکن بود با مشکل برخوردیم این است که بموجب این مقررات ماخذ تشخیص میزان حقوق بازنشستگی آخرین حقوق ثابت و کمک است و حال آنکه اگر این قسمت را در این پیشنهاد قید نکنیم از این جهت مواج با مشکل میشدیم و این قانون شامل افراد و همردیفان افراد شهر بانی نمیشد برای اینکه این مطلب پیش نیاید بنده این پیشنهاد را کردم و بطوریکه حضور آقای مغربو جناب آقای وزیر دارائی توضیح دادم آقایان با اساس قضیه موافقت دارند.

رئیس - آقای وزیر دارائی

وزیر دارائی - با اساس پیشنهاد نظر مخالفی نیست فقط اینجا بایستی این عبارت اضافه شود مشروط بر اینکه حقوق بازنشستگی پرداخته باشند چون آنها دو دسته هستند یک دسته افراد و یک دسته افسران.

دکتر عبده - بنده موافق هستم

صدر زاده - این عبارت هست در پیشنهاد «مشروط بر اینکه حقوق بازنشستگی پرداخته باشند»

رئیس - پیشنهاد دیگری قرائت میشود (پیشنهاد آقای آشتیانی زاده شرح ذیل قرائت شد) پیشنهاد میکنم به پیشنهادتیکه تا کنون تصویب شده ولایحه رای گرفته شود بقیه پیشنهادات بکمیسیون ارجاع شود.

دکتر اعتبار - بنده مخالفم.

رئیس - آقای آشتیانی زاده.

آشتیانی زاده - عرض کنم اگر قرار شود تمام پیشنهادات در مجلس مطرح گردد چند جلسه دیگر هم برای این پیشنهادات تصویب این لایحه کافی نخواهد بود بنابراین بنده اینجا پیشنهاد کردم که به پیشنهاداتی که تا بحال تصویب شده ولایحه رای گرفته شود و بقیه پیشنهادات بکمیسیون ارجاع شود.

رئیس - آقای دکتر اعتبار.

دکتر اعتبار - عرض شود پیشنهاد آقای آشتیانی زاده اصولاً برخلاف نظامنامه است تا بحال دو، سه مورد پیش آمده است ولی آن موارد با این مورد فرق دارد مثلاً آنجا لایحه یکدوازدهم مطرح بود پیشنهادات مختلف میرسد که مربوط باصل موضوع نبود بعد مجلس رای داد که این کار بشود ولی آقایان اینجا بعد از مدتی لایحه ای برای بازنشستگی آمده که اگر واقعاً این لایحه با دقت و مطالعه کافی تصویب بشود بازرگی را از دوش دولت بر میدارد این فایده ندارد که ما رای بدیم که بقیه پیشنهادات برود بکمیسیون مگر آن آقایانی که دیرتر پیشنهاد داده اند چه گناهی کرده اند! موافقت فرمائید که پیشنهادات خوانده شود کلاً لایحه کاملی از آب در بیاید چون این پیشنهاد آقای آشتیانی زاده قابل رای نیست.

نمایندگان - رای، رای.

رئیس - سابق این طور عمل شده چند دفعه

حالا هم بسته بنظر مجلس است اگر مجلس نخواست رای ندمد.

دکتر اعتبار - بنده عرض کردم سابقه برای این بود که یک لایحه ای که مطرح میشد پیشنهادات دیگری که مربوط آن نبود داده میشد ولی پیشنهاداتی که فعلاً هست مربوط باین لایحه است معنی ندارد پیشنهاد شود که کسی پیشنهاد ندهد این صحیح نیست

رئیس - اگر مجلس قبول نکرد پیشنهادات قرائت خواهد شد.

فولادوند - یک کتاب پیشنهاد شده است، ۶۰ پیشنهاد رسیده.

رئیس - رای گرفته میشود به پیشنهاد آقای آشتیانی زاده آقایانی که موافقت قیام کنند (اکثر برخاستند) تصویب شد.

ضیاء ابراهیمی - اجازه فرمائید بنده توضیحی دارم. پیشنهادات دو جور است یک پیشنهاداتی است که اضافی است و یک پیشنهاداتی مربوط باصلاح عبارتی است که مؤثر هم هست غیر از اصلاح اضافی و تبصره اضافی است راجع باین قانون است.

دکتر عبده - صحیح است این قسمت باید مورد نظر قرار گیرد آقای رئیس.

رئیس - خوب بود قبلاً میفرمودید یک ماده و ۱۰ تبصره است پیشنهاد تجزیه هم شده آقای فولادوند

فولادوند - بنده پیشنهاد کردم که نسبت بتبصره پیشنهادی جناب آقای امامقانی بطور تجزیه رای گرفته شود و جهت هم این است که یک عده از مأمورین دولت در این چند سال از قضائی و اداری رتبه گرفته اند آقای امامقانی پیشنهاد کردند که آن رتبه هائی که سابقاً بطریق سه سال سه سال داده آنها دارند گان آن رتبه ها بتوانند از این قانون استفاده کنند مثلاً اگر یک مستخدمی بموجب این تصویب نامه های چند ساله رتبه هشتاد و نه شده نمیتواند استفاده کند بنظر بنده این یک ظلمی است و مستخدمین الان دارند حقوق این رتبه ها را میگیرند و متأسفانه دولت و مخیر هم قبول کردند بنده معتقدم که صدای عموم مستخدمین بلند خواهد شد حالا میل دارید تصویب کنید میل ندارید تصویب نکنید.

رئیس - آقای ملک مدنی پیشنهاد کردند که بتمام تبصره ها جدا گانه رای گرفته شود. این دیگر رای ندارد وقتی که کسی پیشنهاد کرد باید اینطور رای گرفته شود. ماده واحده قرائت و رای گرفته میشود.

ماده واحده مستخدمین اداری و مجلس شورای ملی و قضائی و همچنین مستخدمین بلدی و مؤسسات دولتی همسکه بسن ۷۰ سال تمام رسیدند اجباراً بازنشسته خواهند شد باستثناء رئیس و دادستان و مستشاران و قضات و دادیاران دیوانه کشور و دادگاه عالی انتظامی و استادان و پرشگان دانشگاه که در سن ۷۵ سالگی اجباراً بازنشسته میشوند میزان حقوق بازنشستگی عبارت خواهد بود از یک سی ام آخرین حقوق و کمک دریافتی ضرب در سن خدمت که در هر حال از جمع آخرین حقوق و کمک دریافتی نباید تجاوز نماید کارمندی که دارای شصت سال تمام سن یا ۲۵ سال (چند نفر از نمایندگان - ۲۵ سال) (وزیر دارائی - ۲۵ سال) کارمندی که دارای شصت

سال تمام سن یا ۲۵ سال خدمت متوالی و باسی سال خدمت متناوب باشند میتوانند تقاضای بازنشستگی نموده و بر ترتیب فوق بازنشسته شوند دولت نیز میتواند در ظرف سهاه از تاریخ تصویب این قانون این قبیل مستخدمین را بازنشسته نماید اعاده مجدد بازنشستگان بخدمت دولت یا بنگاهها یا شرکت های دولتی مستوع است.

رئیس - موافقت فرمائید بجای با «و» نوشته شود ۶۰ سال و ۲۵ سال (وزیر دارائی - صحیح است) آقایانی که باماده واحده موافقت قیام کنند (عده زیادی برخاستند) تصویب شد. تبصره ها قرائت میشود:

(شرح زیر قرائت شد)

تبصره یک - از این تاریخ حقوق تقاعد از اصل حقوق و کمک اخذ میگردد.

رئیس - آقایانیکه با این تبصره موافقت قیام کنند (عده کثیری برخاستند) تصویب شد.

تبصره ۲ - از این تاریخ بجمع وجوهیکه بیازنشستگان فعلی پرداخته میشود صدی ۲۵ علاوه خواهد شد.

رئیس - بوجهیکه دریافت میکنند ۲۵ در صد اضافه شود اینطور رای گرفته میشود آقایانی که موافقت قیام کنند (عده زیادی برخاستند) تصویب شد.

تبصره ۳ - کسانی که قبلاً بازنشسته شده و مجدداً بخدمت پذیرفته شده اند مشمول این قانون خواهند بود بشرط اینکه اعاده بخدمت قبل از تاریخ پیشنهاد این قانون بمجلس شورای ملی باشد (صحیح است)

رئیس - آقایانیکه با این تبصره موافقت دارند قیام کنند (عده زیادی قیام نمودند) تصویب شد تبصره دیگری قرائت میشود.

تبصره ۴ - بوزارت دارائی اجازه داده میشود که معادل مبلغ صد میلیون ریال از وجوه بازنشستگی را با ضمانت خود بمصرف سرمایه تأسیس بانک تعاونی کارمندان دولت که سهیم در صندوق بازنشستگی میباشد برساند و بانک نامبرده را مطابق اساسنامه ای که بتصویب کمیسیون قوانین دارائی مجلس شورای ملی خواهد رسید تأسیس نماید بانک نامبرده مشمول دریافت وجوه بازنشستگی و تمرکز آنها و پرداخت حقوق بازنشستگی خواهد بود و کلیه محاسبات مربوطه بوجه بازنشستگی در این بانک متمرکز خواهد شد بانک نامبرده اختیار خواهد داشت که قروضی بمقت کوه تاه یا بخدمت زیاد بفرغ نازل بکارمندان دولت پرداخته و سایر اقدامات عام المنفعه از قبیل ساختن خانه و یا تأسیس شرکتهای تعاونی مصرف مبادرت نماید.

رئیس - آقایانی که با این تبصره موافقت قیام کنند (عده قلیلی برخاستند) تصویب نشد.

تبصره ۴ - حقوق متقاعدین بطور ماهیانه و در محل اقامت آنها مانند سایر کارمندان دولت باید تأدیبه شود بشرطیکه در اقامتگاه آنها اداره دارائی و یا شعبه بانک ملی موجود باشد.

رئیس - آقایانی که با این تبصره موافقت دارند قیام نمایند (عده زیادی برخاستند) تصویب شد تبصره دیگری قرائت میشود.

تبصره ۵ - از اول مهر ماه ۱۳۲۸ بجای مستخدمینی که بموجب این قانون بازنشسته میشوند.

نقطه وزارتخانه هائی میتوانند کارمند جدید استخدام کنند که لایحه قانون سازمان خود را با تصریح تعداد و نوع مستخدمین مورد ضرورت تقدیم مجلس شورای ملی نموده باشند.

علاک مدنی - این عطف بمسابق است باید از تاریخ این قانون باشد.

رئیس - مهرماه ۲۸ است آقایانی که با این تبصره موافقت دارند قیام نمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.

تبصره ۶ - اشخاصیکه از اول سال ۱۳۲۵ با اینصورت بازنشسته شده و یا قبل از بازنشستگی فوت شده اند طبق مقررات این قانون حقوق بازنشستگی بآنها تعلق میگیرد مشروط باینکه پایه رتبه های آنها طبق مقررات قانون استخدام کشوری و یا قضائی محسوب شود.

فولادوند - این موضوعی است که بنده تذکره کرده.

رئیس - آقایانیکه با این پیشنهاد موافقت قیام کنند (عده زیادی برخاستند) تصویب شد تبصره دیگری قرائت میشود.

تبصره ۷ - میزان حقوق بازنشستگی برای افسران و همردیفان ارتش و ژاندارمری کل کشور عبارت از یک سی ام مجریه آخرین حقوق و کمک و مزایای دریافتی و برای درجه داران جزء و افراد داوطلب یک سی ام ضرب در سن خدمت خواهد بود که در هر حال از جمع آخرین حقوق و مزایای دریافتی نباید تجاوز کند از این تاریخ بوجه پرداختی به بازنشستگان فعلی صدی ۲۵ علاوه خواهد شد.

رئیس - آقایانیکه با این تبصره موافقت قیام کنند (عده زیادی برخاستند) تصویب شد.

تبصره ۸ - افراد و ردیف افراد شهر بانی کل کشور که داخل خدمت شده و میشوند موظفند مقرری و اضافات ماه اول و کسور بازنشستگی را طبق مقررات مانند سایر مستخدمین صندوق بازنشستگی کشور بپردازند و در موقعیکه بازنشسته یا موظف میشوند بآخذ آخرین حقوق ثابت و کمک از مقررات فصل پنج قانون استخدام افراد و ردیف افراد مصوب مهر ماه ۱۳۰۹ استفاده خواهند نمود مشروط بر اینکه حقوق بازنشستگی مدت خدمت قبلی خود را بپردازند.

رئیس - آقایانیکه با این تبصره موافقت دارند قیام کنند (اغلب قیام نمودند) تصویب شد حالا رای میگیریم بماده واحده ۸ تبصره آقایانیکه با ماده واحده ۸ تبصره موافقت قیام کنند (عده زیادی برخاستند) تصویب شد آقای وزیر فرهنگ فرمائید

۷ - تقدیم دو فقره لایحه بوسیله وزیر فرهنگ

وزیر فرهنگ - عرض کنم دو فقره لایحه است یکی راجع ببرقراری مستعری در باره فرزندان مرحوم دکتر حبیبی (صحیح است) یکی دیگر راجع باستخدام آقای گدار برای موزه باستان شناسی است که سالها خدمت کرده اند (نمایندگان - صحیح است) تقدیم مقام ریاست میشود

۸ - موقع دستور جلسه بعد - ختم جلسه

رئیس - بکمیسیون مربوطه ارجاع میشود جلسه آتی به یکشنبه ساعت هشت و نیم سبج دستور استیضاح.

(۵۰ دقیقه بعد از ظهر جلسه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - **رضاحکمت**

قوانین

شماره ۲۲۵ - ۱۸-۱-۲۸

بانک کشاورزی و پیشه و هنر ایران

فرمان همایونی بانضمام قانون اجازه افزایش سرمایه بانک کشاورزی و پیشه و هنر ایران که در جلسه نوزدهم اسفندماه ۱۳۲۷ بتصویب مجلس شورای ملی رسیده است ذیلاً ابلاغ میگردد .

با تأییدات خداوند متعال

ما

پهلوی شاهنشاهی ایران

محل صحنه مبارک

نظر باصل بیست و هفتم متمم قانون اساسی

مقرر میداریم

ماده اول - قانون اجازه افزایش سرمایه بانک کشاورزی و پیشه و هنر ایران که در جلسه نوزدهم اسفندماه ۱۳۲۷ بتصویب مجلس شورای ملی رسیده و منضم باین دستخط است بموقع اجرا گذاشته شود .
ماده دوم - هیئت دولت مأمور اجرای این قانون هستند .
بتاریخ ۲۸ اسفندماه ۱۳۲۷

قانون اجازه افزایش سرمایه بانک

کشاورزی و پیشه و هنر ایران

ماده واحده - دولت مجاز است برای تقویت بنیه مالی بانک کشاورزی و پیشه و هنر ایران بمنظور تأسیس شعب و نمایندگی ها مبلغ یکصد و شصت میلیون ریال سرمایه فعلی بانک اضافه نماید و این اضافه را از اعتبار عمران در ظرف سال ۱۳۲۷ در حدود موجودی اعتبارات عمرانی و بقیه را در چهار ماهه اول سال ۱۳۲۸ بپردازد این افزایش باید متناسب شهرستان ها و شعب موجود و جدیداً تأسیس تقسیم شود و همچنین دولت میتواند برای پیشرفت بانک مزبور از وجوه اختصاصی خود مبلغ سپرده ثابت یا حساب جاری در بانک کشاورزی متمرکز سازد .

بانک کشاورزی موظف خواهد بود در ظرف مدت ۳ ماه پس از افزایش سرمایه بمنظور تقلیل کارمزد در آئین نامه های خود تجدید نظر نموده و معادل نصف از سرمایه اضافی خود را بآبهره شش درصد و بدون کارمزد بوامهای بیست هزار ریال بکشاورزان و خورده مالکین که عملاً و شخصاً متصدی زراعت هستند اختصاص دهد .

تبصره ۱ - بانک کشاورزی میتواند همانطور که بانک ملی ایران برای بازرگانان اعتبار بدون وثیقه تعیین کرده در مواردیکه مالکین و کشاورزان برای راه انداختن امور فوری زراعتی خود تقاضای وام کوتاه مدت کنند تا حدود اعتبارات هر کدام وام های عادی که حداکثر آن از سه ماه تجاوز نکند و بیش از یکماه قابل تمدید نباشد بپردازد .

تبصره ۲ - بانک کشاورزی در ظرف ۶ ماه از تاریخ تصویب این قانون در استانها و شهرستانهاییکه واجد شرایط تأسیس بانک میباشد اهمیت فلاحتی دارند اقدام بتأسیس بانک مینماید .

تبصره ۳ - کارفرمایان اعم از دولتی و غیردولتی که بیش از صد کارگر داشته باشند موظفند برای کارگران خود و عائله آنها خانه بسازند .

تبصره ۴ - شهرستانهاییکه هنوز شعبه بانک کشاورزی تشکیل نشده از حیث تشکیل شعبه مقدم بر نقاطی باشد که سابقه تشکیل شعبه دارند .

این قانون که مشتمل بر یکماده است در جلسه نوزدهم اسفند ماه ۱۳۲۷ بتصویب مجلس شورای ملی رسید .

رئیس مجلس شورای ملی - رضا حکمت

اصل فرمان همایونی و قانون در دفتر نخست وزیر

است .

نخست وزیر

۲۵۳ - م

شماره ۲۱۳ * * * ۲۸-۱-۲۱ وزارت کشور

فرمان همایونی بانضمام قانون اصلاح قانون مطبوعات که در جلسه ۱۲ اسفندماه یکهزار و سیصد و بیست و هفت بتصویب مجلس شورای ملی رسیده است ذیلاً ابلاغ میگردد :

با تأییدات خداوند متعال

ما

پهلوی شاهنشاهی ایران

محل صحنه مبارک

نظر باصل بیست و هفتم متمم قانون اساسی مقرر میداریم :

ماده اول - قانون اصلاح قانون مطبوعات که در جلسه ۱۲ اسفند ماه یکهزار و سیصد و بیست و هفت بتصویب مجلس شورای ملی رسیده و منضم باین دستخط است بموقع اجرا گذاشته شود .

ماده دوم - هیئت دولت مأمور اجرای این قانون هستند .
بتاریخ ۲۳ اسفندماه ۱۳۲۷

قانون اصلاح قانون مطبوعات

ماده واحده - الف - هرگاه در روزنامه باهر نشریه دیگر بیادشاه یا اعضای خانواده سلطنتی (پدر - مادر - ملکه - اولاد - برادر - خواهر بیادشاه) و یا اساس دین اسلام و اصول احکام آن و مقام مقدس انبیا و ائمه اظهار اهانت و هتک حرمت شود یا مردم را بقیام و اقدام بر ضد حکومت ملی تحریک و بایجاد مفسده و آشوب برای این منظور تشویق کنند شهربانی مکلف است فوراً بضبط اوراق منتشره و توقیف مرتکب اقدام و ظرف ۲۴ ساعت پرونده امر را نزد دادستان ارسال و دادستان فوراً بدادگاه صلاحیت دار بفرستد اهانت و هتک حرمت بخانواده سلطنتی (پدر - مادر - ملکه - اولاد - برادر - خواهر بیادشاه) از جرائم مطبوعاتی نیست .
دادگاه مرجع رسیدگی باید در خارج از نوبت

تعیین جلسه نموده و بموضوع اتهام رسیدگی و حکم صادر نماید جلسه رسیدگی جز برای تنفس تعطیل بپور نیست تا وقتیکه از دادگاه حکم صادر نشده روزنامه یا نشریه در توقیف باقی خواهد ماند لیکن بقی بازداشت متهم منوط بنظر دادگاه است

ب - مقررات فوق در مورد توهین و هتک احترام نسبت بر رؤسای کشور های خارجی (با شرط معامله متقابل) نیز جاری خواهد بود .

ج - در مورد توهین و هتک حرمت نسبت به نخست وزیر و وزراء و معاونین آنها و رئیس و نمایندگان مجلس شورای ملی و قضات و اعضاء هیئت منصفه بدون احتیاج بشکایت آنها و در مورد سایر اشخاص و افراد در صورت شکایت آنها طبق مقررات بند الف این قانون رفتار خواهد شد لیکن از نظر تأمین بازداشت متهم الزامی نیست و تابع مقررات عمومی است -
ضبط اوراق منتشره و توقیف متهم با اجازه دادستان باید بعمل آید

د - اشخاصیکه طبق این قانون نشریه آن ها توقیف گشته مادام که تکلیف نهائی آنها تعیین نشده بهیچ عنوان نباید روزنامه یا نشریه دیگر انتشار دهند در صورت تخلف بتدبیه ۵۰۰۰ تا ۲۰۰۰۰ ریال غرامت محکوم خواهند شد .

ه - از تاریخ تصویب این قانون ماده یک قانون مصوب سوم دیماه ۱۳۲۱ خورشید ملفی و نوشتن روزنامه و مجله احتیاج بداشتن امتیاز و اجازه شورای عالی فرهنگ ندارد ولی برای انتشار آنها علاوه بر شرائط و مقررات مذکوره در قانون مطبوعات مصوب پنجم محرم ۱۳۲۶ قمری نویسنده روزنامه و یا مجله برای نشریه خود باید اسمی انتخاب نماید که دیگران قبلاً این اسم را برای روزنامه و نشریه خود انتخاب نکرده باشند .

و - قضات دادگاه جنحه و استان که باین قبیل جرائم رسیدگی میکنند بطریق زیر انتخاب خواهد شد .

وزیر دادگستری که برابر عده دادرسانیکه برای دادگاه جنحه و استان لازم است از بین دادستان مورد اعتماد بدیوان کشور معرفی مینماید - رؤسای شعب دیوان مزبور بارای مخفی و با اکثریت آراء دادرسان لازم را انتخاب میکنند این دادرسان تا سه سال بدون میل خودشان قابل عزل و تغییر نیستند .

ذ - کسانیکه از خزانه دولت یا بانکها یا بنگاه های مستقل حقوق بگیرند از داشتن روزنامه یا سمت مدیر یا سردبیر روزنامه یا نشریه ممنوع میباشد این قانون که مشتمل بر یک ماده است در جلسه ۱۲ اسفندماه ۱۳۲۷ بتصویب مجلس شورای ملی رسید

رئیس مجلس شورای ملی - رضا حکمت

اصل فرمان همایونی و قانون در دفتر نخست

وزیر است .

نخست وزیر

م ۲۵۲